Illu-

Illuxerat dies Maji XXIX, qui istius hebdomadis cursu Saturno dicabatur. Et statim à prandio, circum circa prædictam urbem Vinariam in coelo undique atræ & nimbosæ nubes circumgyrabant se, adeò ut totus poli tractus, ad horizontem adimpleretur, & una moles nubium post alteram irrueret. Tempestates cernebantur diversæ atque immotæ primum, quasi exercitus aliquis aciem tentaturus. Post quartam pomeridianam audiebantur fragores absque ulla intermissione. Post quintam horrifonus in aere clangor, (quid tum animi incolis fuisse sentis?) percipiebatur, quem frequens tonitru propter metum grandinis fulminisque ictus non parum formidabilem reddebat. Quamvis enim Vinariæ, grando non adeò ingens damnum dederit, parcius quippe decidens; aliis tamen in locis quas-cunque fruges agrorum plane deperdidit: hujusmodi enim tempestas in quibusdam pagis ad horas quinque durans dissipare quid non valet? Alibi raræ & inusitatæ magnitudinis, alibi cuspidatim, in figura cochlearum alibi, alibi ut gallinarum ova formata grando decidit, ut quoq; pecudes & oves in cratibus tum commorantes nihilque tale metuentes interemerit; alibi tecta domorum scandulis o-perta confregit, fenestrasque plurimas misere foravit atque discussit. Ab hora 6. usque ad matutinam tertiam (horrendum dictu) tonitrua fuere, nimbique cum fulgure & ignibus mixti sturnatim in terram decidere, ut nemo non Deum ad iudicium adesse, finemque mundi instare crediderit. Adeò elementa, ignis, aer, aqua, terra, se permiscuere! Et cum aliàs tonitrua (ut putant) remittere solent quando nubes sunt resolutæ, imberque decidit, ut suprâ adduximus; hic plane nullus fuit finis, etsi ignis & imber accervatim continuò dilapsus fuerit, immixtaque grando ad aliquot horas duraverit. Equidem Deus O. M. viridia terræ nascentia lætamque campi segetem terrigenis ostenderat, è quibus tum temporis ob penuriam annonæ labo-

ranti Thuringiæ utique succurri potuisset: sed funditus periit, quicquid extitit in campo.

§. 6.

Sed distinctius de his agendum. Post horam modo dicti diei sextam pomeridianam, cum vis grandinum, nimborum & tonitru invaluisset, unoque fulminis ictu duæ jam domus prostratæ, & in fossam, quâ mœnia urbis ambiuntur; dejectæ essent, Ilmus, fluvius exiguæ molis, derepente intumescerebat supra quàm credi potest, inde ex proximis colliculis, item per vias atque declivia torrentes insolitæ magnitudinis advolvebantur. Procul verò omni dubio hæ undæ ex ruptione fecundæ nubis, quam in confinibus accidisse crediderim, proveniebat. Statim portæ urbis superiores, nim. Erfurtina & B. Virginis occupatæ, plateæ inundatæ, domus atque cellæ adimpletæ sunt, ut nemo neque pedes neque eques in publico agere, non vicinus vicino succurrere valeret. In his angustiis multi civium, alia non fruebantur luce, quàm quæ ex sibilantibus fulminum ictibus affulgebat, certi ultima subire. Protrahebatur scena feralis in noctis decimam, circa quam rabies undæ remittere non nihil & ad minora redire spatia videbatur, quamvis fulmina & fragores antiquum obtinerent. Simulac ista remissio animadverteret, gaudia & júbila inter cives excitabantur: multi in genua procidere & Jovæ Liberatori vota nuncupare, alii teneram sobolem in chorum agere, & *Te Deum Laudamus* &c. pleno ore incinere: vivere omnia, & in tuto navigare. Verum júbila intempestiva & gaudium minus diuturnum fuerat. Circa noctis quippe meridiem grandines recrudescabant, nimbi tanquam exercitus per quietem refectus, integris viribus ingruebant. Torrentes ex superiori parte in urbem incurrebant, ex inferiori Ilmus invadebat, ut cujus vires in tantum interea fuerant audæ, ut portam dictam *das Regelthor* sibi subjiceret, hæcque sublimior iret. In cujus rei memoriam adhuc hodiè post portam hanc lineæ nigricantes